
Учреждение образования 

«Брестский государственный технический университет»  

Факультет инженерных систем и экологии 

Кафедра водоснабжения, водоотведения и охраны 

водных ресурсов 
 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Заведующий кафедрой 

                    С. В. Андреюк 

СОГЛАСОВАНО 

Декан факультета 

___________О. П. Мешик 

  20 21 г.                      20 21 г. 
 

 

 

 

ЭЛЕКТРОННЫЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС 

ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ 

«ЭКСПЛУАТАЦИЯ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ» 

 

 

 

 

 

 

 

Составители: С. В. Андреюк – заведующий кафедрой водоснабжения, водоотведения 

и охраны водных ресурсов БрГТУ, канд. техн. наук, доцент,  

Т. И. Акулич – старший преподаватель кафедры водоснабжения, 
[...]
ние принято вести при дозе ила 3 г/л. Если определяют индекс ила, взятого из соб-

ственно аэротенка, где доза ила менее 3 г/л, его предварительно сгущают до нужной 

концентрации отстаиванием. Если анализируется ил из регенератора, то его разбав-

ляют до нужного предела водопроводной (или очищенной) водой. Индекс ила 

определяют не реже 1 раза в декаду. 

Ил с индексом 80 - 100 мл/г хорошо оседает и не образует мелкой мути в отсто-

янной воде. При индексе ила более 150 мл/г говорят о «вспухании» ила. Вспухший 

ил, обладая развитой поверхностью, хорошо очищает воду, но с большим трудом 

отделяется от нее, что вызывает осложнения в работе вторичных отстойников. По-

вышенный вынос ила ухудшает общее качество выпускаемой в водоем воды и ведет 

к потере ила. Причинами вспухания ила могут быть многие резкие изменения усло-

вий работы аэротенка. 

К технологическим параметрам, характеризующим работу аэротенка, кроме уже 

упомянутых относятся окислительная мощность аэротенка и ила, возраст ила, рас-

ход воздуха на 1 м
3
 очищенной воды и на 1 кг снятой БПК5, прирост ила, затраты 

электроэнергии. 

Если величина нагрузки Н характеризует количество поданных загрязнений, то 

окислительной мощностью ОМ оценивается количество снятых переработанных 

загрязнений: 

ОМ=НЭБПК 

где: ЭБПК - эффективность очистки воды по БПК в долях единицы; единицы из-

мерений у этих двух величин одинаковые: мг БПК на 1 г беззольного вещества в 

сутки или г БПК/(м
2
·сут). 

Окислительная мощность, отнесенная к 1 ч, есть средняя скорость окисления ρ 

загрязнений активным илом. Эта величина - основная расчетная характеристика 

аэротенка. Она зависит от вида обрабатываемых стоков, концентрации загрязнений 

в исходной воде, требуемого качества очищенной воды, температуры, концентра-

ции ила и других факторов. 

Возраст ила - это среднее время его пребывания в системе аэрационных соору-

жений, определяемое как частное от деления общей массы ила в аэрационной си-

стеме (включая каналы и вторичные отстойники) на суточный прирост ила. Возраст 

ила измеряется в сутках. Оценка по этому показателю аналогична оценке по вели-

чине нагрузки или окислительной мощности. 



99 

 

Прирост ила Пр, мг/л, - количество вновь образующегося ила (за счет изъятия и 

усвоения загрязнений воды), определяемое при проектировании систем по формуле 

Пр=0,8В+0,3La, 

где: В и La - концентрация загрязнений в воде, поступающей в аэротенки, соот-

ветственно по взвешенным веществам и по БПКполн. 

В эксплуатации прирост ила подсчитывается путем суммирования масс ила, уда-

ляемого из системы, - выносом с очищенной водой и перекачиванием на илоуплот-

нители или в другие сооружения. Иногда прирост ила оценивают не в мг/л, а в тон-

нах на 100 тыс.м
3
 очищенной воды. 

3 Вторичные отстойники и илоуплотнители. 

Работа вторичных отстойников оценивается эффектом осветления воды от ила 

или биопленки. Работа вторичных отстойников аналогична работе первичных от-

стойников, но нет надобности удалять жировые вещества. 

Нормальная работа характеризуется следующими показателями: 

 влажность ила – 99,2-99,6 %; 

 влажность биопленки – 94-96%; 

 концентрация ила 4-8 г/л. 

Обязанности персонала: 

1.) принимать меры против повышения выноса ила или био-

пленки из отстойников; 

2.) не допускать образования залежей и уплотнения осадка; 

3.) периодически очищать стенки дниа. 

Время пребывания воды в отстойнике 1,5-2 часа. Поступает вода с концентраци-

ей ила не менее 1000 мг/л, может быть 2,5-5 г/л. 

Длительное пребывание ила в условиях отсутствия кислорода может повлечь 

глубокие и необратимые изменения биохимической активности ила. 

При оценке работы вторичных отстойников указывается количество и качество 

возвратного активного ила и избыточного активного ила. Избыточный активный ил 

может направляться в первичные отстойники, преаэраторы и систему обработки 

осадка. 

Степень уплотнения взвеси в первичных и вторичных отстойниках различна. 

Взвесь сточных вод более тяжелая и менее гидрофильная, чем активный ил или 

биопленка, чем и обусловлена более низкая влажность осадка из первичных от-

стойников (91-94%). Максимальная концентрация биопленки после отделения ее от 

воды во вторичных отстойниках составляет 40-60 г/л, что соответствует влажности 

96-94%. Активный ил откачивается из вторичных отстойников с концентрацией 4-8 

г/л, т.е. с влажностыо 99,6-99,2|%. Минимальная достигаемая концентрация ила по-

сле отстаивания составляет порядка 25-30 г/л (как в илоуплотнителях), однако в та-

ком режиме отстойники никогда не работают. Длительное пребывание ила в усло-

виях, отсутствия растворенного кислорода может повлечь глубокие и необратимые 

изменения биохимической активности ила. Кроме того, в аэрационных сооружени-

ях при пневматической системе аэрации невозможно обеспечить подачу и раство-

рение кислорода со скоростью, равной или выше скорости потребления кислорода 

илом столь высокой концентрации. 



100 

 

Время пребывания в илоуплотнителях 9-15 часов. Влажность уплотненного ила 

96,5%. Объем ила уменьшается в 5-15 раз. В качестве илоуплотнителей могут ис-

пользоваться и флотаторы. 

Илоуплотнители предназначены для уменьшения объема избыточного активного 

ила, удаляемого на дальнейшую обработку. Оценка работы этих сооружений анало-

гична технологической оценке работы вторичных, отстойников. Фиксируется коли-

чество и качество подаваемого ила, уплотненного ила и иловой воды. На городских 

станциях часто используют илоуплотнители радиального типа, обеспечивающие 

снижение объема ила в 5-15 раз (или изменение по влажности с 99,2 - 99,9 до 96,5 - 

98,5%) за время пребывания, равное 9-15 ч. 

На илоуплотнители подают ил как из вторичных отстойников с концентрацией 

сухого вещества 4 - 8 г/л, так и из аэротенков с концентрацией 1 - 2 г/л. Качество 

уплотненного ила в обоих случаях практически одинаково, а время уплотнения для 

менее концентрированного ила составляет 5 - 7 ч. Чтобы получить сравнительную 

оценку, какой вариант схемы уплотнения предпочтительнее, необходимо сравнение 

по величине нагрузки по сухому веществу (1 г сухого вещества на 1 м
3
/сут). По 

этой же величине можно сравнивать производительность различных видов уплот-

нителей или уплотнителя одного вида, но разных диаметров. 

Важно учитывать качество иловой воды (по взвеси, БПК), поскольку передача 

этой воды на повторную очистку увеличивает нагрузку на очистные сооружения. 

Обычно количество взвеси и БПК5 иловой воды колеблются в пределах от 20 до 100 

мг/л. 

4 Поля орошения и поля фильтрации. 

Поля орошения и фильтрации должны обеспечить биологическую очистку в 

естественных условиях. 

1. Обеспечить заданный режим распределения сточных вод по картам. 

2. Поддерживать надлежащий уход за состоянием поверхности карт, не до-

пускать заилений. Не реже 2 раза в сезон производить вспашку (всвал, 

вразвал). 

3. Не допускать сброса неочищенных сточных вод в осушительную сеть и 

водоемы. 

4. Проводить не реже 1 раза в неделю, а также после сильных дождей 

осмотры, обеспечивать своевременную очистку от наносов и мусора, не-

обходимый ремонт разделительных валиков, ремонт оросительных си-

стем и соединений на ней, подземного дренажа и осушительных каналов. 

5. Своевременно скашивать сорную растительность на валиках и откосах 

не менее 2-3 раз за сезон. 

6. Соблюдать санитарно-гигиенические требования. 

 

В процессе эксплуатации полей фильтрации степень очистки сточных вод высока 

не только по снижению органических веществ, но и в санитарном отношении. Тех-

нологический контроль сводится к контролю плей фильтрации и сооружений меха-

нической очистки. 



101 

 

Нагрузка на поля фильтрации определяется в зависимости от вида почвы, уровня 

залегания грунтовых вод, географического расположения полей и составляет 50-200 

м
3
/га в сут. Самый активный слой – 25-30 см. 

5 Биологические пруды. 

Биологические пруды эксплуатируются в теплый период года и в основном для 

малой производительности. При этом в зимний период они могут использоваться 

как накопители. При эксплуатации биологических прудов: 

1. Постоянно контролировать режим наполнения прудов, не допуская их пере-

полнения и просачивания воды через ограждающий валик. 

2. Вести систематический надзор за состоянием ограждающих валиков, обеспе-

чивая своевременное исправление нарушений. 

3. Систематически вести наблюдение за процессом очистки, контролируя содер-

жание растворенного кислорода и состав очищенных сточных вод. 

Перед пуском в эксплуатацию следует произвести вспашку дна, а по окончанию 

работы необходимо выпустить всю воду. 

Время пребывания сточных вод – в течение нескольких дней в зависимости от 

климатических условий. При пуске в эксплуатацию пруды заполняют сточной во-

дой и выдерживают до полного исчезновения аммонийного азота. 

6 Окислительные каналы. 

Окислительные каналы предназначены для доочистки и очистки сточных вод. 

Персонал обязан: 

1. Обеспечить своевременный возврат и удаление избыточного активного ила. 

2. Вести наблюдения за дозой ила по объему после получасового отстаивания. 

3. Своевременно удалять плавающие вещества. 

4. Очищать решетку, водослив выпускающего устройства, лотки и сборные же-

лоба от загрязнений. 

5. Не допускать перерывов в работе механического аэратора. 

Нормальные показатели работы обеспечиваются при содержании кислорода не 

менее 2 мг/л, скорости более 40 см/с, заглублении гребней аэраторов более 8 см и 

не более 1/3 диаметра аэратора. Остановка аэратора допускается не более, чем на 2 

– 3 ч. Зимой аэратор утепляют для предотвращения его обмерзания, допускается 

электрообогрев воздуха мощностью  до 500 кВт. 

К пуску  окислительных каналов предшествует заполнение сточной водой и 

аэрация в течение 1 суток. 

7 Компактные установки типа КУ. 

Обслуживающему персоналу необходимо выполнять: 

1. Инструкцию завода-изготовителя. 

2. Очищать решетки. 

3. Обеспечить равномерную подачу сточных вод (КУ-12 (Q=12м
3
/сут), КУ-25, 

КУ-100). 

4. Определять дозу ила по объему. 

5. Удалять избыточный активный ил. 

6. Обеспечивать бесперебойную работу механизмов. 



102 

 

7. Поддерживать концентрацию ила 10-25 мг/л. 

8. Не допускать перерывов в подаче воздуха (не более 1-2 часа). 

 

 

Тема 15 Эксплуатация сооружений по обработке осадка 

(Теоретический раздел) 

1 Иловые площадки.2 Илоуплотнители.3 Вакуум фильтры.4 Центрифуги.5 

Сооружения термической сушки.6 Ааэробные стабилизаторы.7 Метантен-

ки. 

1 Иловые площадки. 

Иловые площадки предназначены для снижения влажности до 70 – 80%. При 

эксплуатации сооружений необходимо: 

1) выдерживать заданную периодичность напуска и толщину 

напускаемого слоя осадка, которая составляет 20-30 суток, тол-

щина слоя 20-30 см для летнего периода, зимой ниже на 0,1 м 

ограждающих валиков (работает как накопитель). 

2) Своевременно разгружать площадки от обезвоженного осадка. 

После разгрузки следует выровнять поверхность карты с под-

питкой чистым песком. 

3) Обеспечивать быстрый и своевременный отвод иловой воды 

(дренажной воды). 

4) Вести надзор за состоянием систем лотков, труб, шиберов, 

своевременно промывать и очищать их. 

5) Следить за состоянием отражающих валиков, своевременно ко-

сить растительность, не допуская осеменения сорных трав. 

Осадки, высушенные в естественных условиях, могут иметь влажность 70-80%. 

Продолжительность сушки зависит от вида обрабатываемого осадка, гидрогеологи-

ческих и климатических условий, выполнения эксплуатационных требований и т.п. 

и колеблется от 1 года до 5 лет. 

Контроль, за процессом сушки проводят путем определения влажности проб 

осадков, отобранных в нескольких местах площадки и с разных глубин. Кроме того, 

ведется санитарно-бактериологический контроль с определением бактерий кишеч-

ной палочки и яиц гельминтов. Осадок вывозят на сельскохозяйственные поля 

только после получения удовлетворительного результата санитарного анализа. 

При использовании иловых площадок с поверхностным отводом воды кроме 

определений, указанных выше для твердой фазы, периодически контролируют ка-

чество иловой воды. 

2 Илоуплотнители. 

Илоуплотнители представляют собой отстойники радиальные или вертикальные 

эксплуатируются аналогично первичным отстойникам. Время пребывания состав-

ляет 12 – 16 часов. После выпуска осадка необходимо промывать трубопроводы 

осадка. 



103 

 

Технологический контроль ведется за влажностью осадка. При поступлении на 

сооружения механического обезвоживания контролируется удельное сопротивле-

ние осадка. 

Более подробно работа илоуплотнителей рассмотрена в лекции 17. 

3 Вакуум фильтры. 

Вакуум фильтры – для снижения влажности осадка до 70 – 80%. 

Основные виды работ обслуживающего персонала следующие: 

1) обеспечивать бесперебойную работу агрегатов; 

2) контролировать влажность обезвоженного осадка и кека, удельное 

сопротивление осадка; 

3) при необходимости производить кондиционирование осадка реа-

гентным методом (в данном случае необходимо эксплуатировать 

реагентное хозяйство); 

4) поддерживать заданные дозы реагентов и периодичность их ввода; 

5) своевременно производить регенерацию фильтрующей ткани про-

мывной водой и отдувкой воздуха. Расход промывной воды 0,1 – 

0,3 м
3
/ч на 1 м

2
 поверхности фильтра. При недостаточной эффек-

тивности такой регенерации промывают раствором ингибирован-

ной HCl кислоты. 

6) контролировать качество и количество обработанного осадка, рас-

ход реагентов и расход промывной воды; 

7) содержать в исправности все механизмы и оборудование. 

Устойчивая работа вакуум фильтров достигается при удельном сопротивлении R 

≤ 20÷100·10
-10

 см/г, которое достигается путем обработки реагентами, дозами уста-

навливаемыми экспериментальным путем. Нормальная работа зависит от величины 

вакуума (для осадка первичных отстойников 400-500 мм рт. ст., для уплотнителей 

300-400 мм рт. ст., для смеси осадков 300-500 мм рт. ст.). 

Перед пуском вакуум фильтры должны быть смочены чистой водой. После их 

остановки фильтрующая ткань должна быть промыта стиральным порошком и 

очищена щеткой. При обнаружении порывов фильтровальную ткань зашивают не 

снимая с вакуум фильтра. 

Работа вакуум фильтров оценивается величиной производительности аппарата - 

количеством осадка по сухому веществу, снятым с 1 м
2
 поверхности фильтра за 1 ч, 

для чего периодически определяют влажность кека. Качество и количество филь-

трата учитывают с целью более полного анализа работы отстойника-уплотнителя, 

куда его передают для интенсификации процессов уплотнения сброженного осадка. 

Периодически и при необходимости выполняют санитарно-бактериологический 

анализ сброженных осадков. 

В технологическом отчете о работе вакуум-фильтров указывают также основные 

технические данные по каждому фильтру: скорость вращения барабана, величину 

вакуума, вид и чистоту обработки фильтровальной ткани. 

4 Центрифуги. 

Центрифугирование обеспечивает снижение влажности до 68 – 75%. 

При эксплуатации необходимо: 



104 

 

- выполнять инструкцию завода-изготовителя; 

- обеспечивать бесперебойную работу; 

- контролировать продолжительность работы центрифуги, количество обрабо-

танного и обезвоженного осадка; 

- поддерживать заданные режимы работы (диаметр слива, число оборотов рото-

ра, производительность). 

При эксплуатации центрифуги необходимо следить за режимом работы: числом 

оборотов ротора, диаметром сливного цилиндра, качеством фугата. Для уменьше-

ния нагрузки на центрифугу осадок предварительно уплотняют. Для уменьшения 

износа центрифуги из кека выделяют абразивные материалы. При высоких содер-

жаниях в кеке песка уменьшают частоту вращения сливного цилиндра. Технологи-

ческая оценка – оценка производительности объема переработанного осадка отне-

сенного к единице времени, эффективность задержания сухого вещества, объем ке-

ка. 

Для повышения эффективности работы могут быть использованы неорганиче-

ские реагенты и коагулянты. 

5 Сооружения термической сушки. 

Предназначены для дальнейшего снижения влажности обезвоженного осадка. 